
报告编制说明 1



contents
目录

环境篇：
共护生态之美

治理篇 :
共筑发展之基

社会篇 :
共绘美好蓝图

结篇01 0302 04
环境合规管理

能源与应对气候变化

污染防治与生态系统保护

资源利用与循环经济

公司治理

商业道德

风险内控

党建引领

员工

产品安全与质量

客户权益保障

创新驱动

供应链安全

乡村振兴与社会贡献

未来展望

关键绩效表

指标索引表

读者反馈表

17

21

22

31

73

78

80

82

37

52

58

62

68

69

83

85

88

94

报告编制说明

走进圣诺
[...]
公司开展 DCM（二氯甲烷）泄漏应急演练，模拟转运

环节因操作不当导致的危化品泄漏事故。演练重点强

化“泄漏防控－人员防护－环境恢复”三大节点，抢

险组、疏散组、救援组响应及时、协作高效，有力验

证了公司化学品泄漏分级响应机制的有效性，强化了

员工应急处置能力，筑牢公司化学品全生命周期管理

的安全防线。

推行无纸化办公

节水节能

替换新能源车辆

提升环保意识

推行 ERP 信息管理系统、OA 办公系统平台等数字

化管理平台，推行无纸化办公

采用节水节电的器具和设备，对用电设备进行节能

管理

将车队所有燃油车全部换购新能源车型，减少碳

排放

开展环境保护培训、环保宣传活动，宣传绿色办

公理念



2024 年可持续发展报告 环境篇：共护生态之美21 22

能源与应对气候变化 污染防治与生态系统保护

“气候问题”是全人类共同的挑战，应对气候变化已成为当今社会的共识。圣诺生物积极践行绿色低碳发展理念、探索节

能减排路径、减少对能源的消耗和浪费，为推动全球气候目标的实现贡献力量。

圣诺生物高度重视环境污染防治及生态保护工作，在生产过程中严格遵守国家及地方的环保法律法规，不断加大资金投入，

完善污染物排放内部控制，完成设备升级，优化产品生产工艺，减少生产运营对周边生态环境的影响。

公司及子公司根据《排污许可管理条例》《排污许可证申请与核发技术规范》等编制了《EHS 环境监测管理制度》《自行

监测计划》，并严格按照《自行监测计划》对废水、废气等开展监测，出具监测报告。公司及各子公司严格按照核发的排

污许可证开展季报、年报工作，执行报告按每季度、每年在排污许可公开平台进行公示，公司及各子公司污染物排放均达标。
能源管理

应对气候变化

报告期内，公司能源使用数据如下表所示： 

日常环境监测工作职责

公司严格遵守《中华人民共和国节约能源法》等法律法规，完善能源管理制度，并通过引进节能设备、优化生产工艺、开

展节能技改等方式提高能源效率，减少不必要的能源浪费。公司使用能源主要为电力、天然气、蒸汽，其中电力是公司的

主要能源类型。

公司积极响应国家“双碳”目标的号召，将低碳发展作为公司环境管理的重要目标之一。为此，公司已与第三方机构签订

温室气体盘查协议，组织开展温室气体排放核算，并计划对公司主要产品开展碳足迹核算，对公司 2025 年度温室气体排

放现状进行初步盘查。此外，公司积极开展节能降耗工作、鼓励员工低碳绿色办公出行，努力实现温室气体排放的减少。

未来，公司将进一步完善气候相关工作，识别气候相关风险与机遇，设定气候相关目标，制定减碳计划，推进绿色低碳转型。

指标 单位 数据

综合能源消耗量 吨标准煤 3,002.76

直接能源消耗量 吨标准煤 57.25

其中：天然气 立方米 43,047

间接能源消耗量 吨标准煤 2,945.51

其中：电力 兆瓦时 11,447.94

其中：蒸汽 吨标准煤 1,538.56

清洁能源使用量 兆瓦时 130.47

清洁能源使用占比 % 1.90%

其中：天然气比例 % 100%

EHS 部门

QC 部门

各生产车间

• 负责公司环境监测工作的监管；

• 负责公司年度环境监测项目拟定，负责噪声监测，负责内部监测项目的协调；

• 负责筛选、审核具备法定资质第三方环境监测公司。

• 负责除委外项目外监测项目的监测，按照标准监测方法进行监测并出具监测记录。

• 针对废气、废水、固废、各类原辅料进行日常巡查。



2024 年可持续发展报告 环境篇：共护生态之美23 24

关键绩效

报告期内，公司环保设施运行维护状况良好，各类废弃物均达标排放，未发生环境污染事故，未受到

环境主管部门行政处罚。

案例 完善污染治理设施，减少有害排放

三级反渗透废水处理设施

公司致力于通过设备引进、环保技改等举措加强污染

防治，减少生产运营对周边环境的影响。2024 年，公

司投入资金，修建危废暂存库，加强对危险废弃物的

储存和管理；在新建车间和 QC 质量室加装废气治理

设施，有效减少有害废气排放；此外，公司为已有的

污水处理设施和废气治理设施加装在线监测系统，并

安排专人负责检查，持续提升公司的环境管理水平。

废气治理

废水治理

公司排放的废气主要为车间工艺废气，采用冷冻冷凝 + 水洗 + 活性炭、活性炭吸附等系统进行处理。公司严格遵守《大气

污染法》等相关法律法规，内部制定《EHS 环境监测管理制度》《自行监测计划》，并开展三年废气改造提升计划，通过

规划引领、治理提升、设施改造等连贯措施，促进生产端废气的排放减少和全面收集。公司由 EHS 部门统筹管理废气治理

工作，各生产车间积极开展日常巡检，确保废气排放符合《四川省固定污染源大气挥发性有机物排放标准》。

公司排放的废水污染物主要包括有机溶剂、有机物废水等。公司

严格执行国家有关法律法规和技术规范，制定《污水处理管理规

程》《EHS 环境监测管理制度》等规程指引，针对厂区废水设置

了专项废水循环利用体系。公司工厂设立有污水处理设施及污水

处理厂，由 EHS 部门负责日常运转，可将生产生活中产生的污

水进行预处理达到标准后经市政管网排入园区污水处理站或进行

中水回用，避免废水中有害污染物的渗入地下或汇入河流。

废气日常管理举措

废水日常管理举措

• 车间巡查要点：车间周围是否有原辅材料散发的特有气味、其他车间散发的气味；转运包装袋、包装桶

外是否沾有原辅料，是否长时间露天放置；是否发生工艺或设备事故、跑冒滴漏等产生的废气；其它有

废气和粉尘的现象。

• 车间管理人员巡查要点：除尘器是否按规定正常运行；各循环泵是否正常运行；废水贮池、危险固废贮

存处附近是否有气味；车间周围是否有气体泄漏等其它有气味的现象。

• 车间巡查要点：废水是否按照接管专管排放；废水输送泵是否出现滴漏现象；是否有未经处理的废水直

接排往污水站废水贮池；废水泵运转是否正常；设备和管道是否有跑冒滴；是否有事故发生。

• 车间管理人员巡查要点：废水接收管道是否有泄漏，废水泵是否能正常运转；废水贮池废水是否溢出或

互混；废水接收阀门是否按规定及时开启。

报告期内，公司废气排放绩效如下表所示：

报告期内，公司废水排放绩效如下表所示：

指标 单位 数据

废气排放总量 万立方米 7,232.26

挥发性有机物（VOCs） 千克 0.9

指标 单位 数据

工业废水排放总量 万立方米 0.27

化学需氧量（COD） 吨 1.04

氨氮含量（NH3-N） 吨 0.12



2024 年可持续发展报告 环境篇：共护生态之美25 26

废弃物治理

生态系统与生物多样性

公司无害废弃物主要为一般工业固废，有害废弃物主要包括废树脂、废滤膜、废活性炭、危化品包装材料等危险废物。公

司严格遵循《固体废物污染环境防治法》等法律法规及地方排放要求，制定《固体废物管理制度》《危险废物管理规程》

等内部控制制度，对运营中所产生的固废进行分类处理和规范存放后，统一交由有资质的处理单位进行处置，充分保障对

危险废物的合理处置。

公司致力于保护当地生态系统，积极识别潜在生物多样性

风险、评估经营活动对周边环境的潜在影响。公司所有

工厂及运营场所均经过环境影响评价并线上公示环评报

告书，充分考虑对土壤、地下水等生态系统的潜在影响，

避免业务运营对当地生物多样性与生态系统稳定造成重

大影响。

• 根据《国家危险废物名录》，对无害的废弃物进行分类管理。

• 其中属于生活垃圾的由本地市政定期收集转运；属于一般工业固体废物的由有资质

的单位进行处理，对有回收利用价值的废弃物进行回收售卖。

• 对于可回收的有机溶剂，利用溶剂回收装置进行溶剂回收，减少有害废弃物的产生。

• 不可回收的有害废弃物，由专人定期进行危险废物入库并签写记录、打印危废相关

标签、在省无废系统进行入库登记，形成电子台账，定期检查危险废物储存情况，

并交由资质单位处理并开具联单。

无害废弃物

无害与有害废弃物处置方式

有害废弃物

固废日常管理举措

• 车间巡查要点：危险废物是否包装好，外包装是否干净，无味，有序摆放；生活垃圾箱是否混入原辅材料、

中间体、成品等；散落在地的半成品、成品是否及时清除等。

• 车间管理人员巡查要点：一般固废和危险固废是否按规定分类定置；有无标签，是否有易燃易爆的危险

固废存放等。各类原辅材料和包装袋、包装桶、设备等是否按“5S”要求做到。

报告期内，公司废弃物排放绩效如下表所示：

指标 单位 数据

废弃物产生总量 吨 3,022,24

其中：有害废弃物总量 吨 3,004.84

其中：无害废弃物总量 吨 17.4

循环 / 再利用废弃物总量 吨 1,994.83

废弃物回收利用率 % 67%

关键绩效

报告期内，公司工厂及各运营点均不涉及生态保

护红线范围，不会对生态系统和生物多样性产生

重大影响。



2024 年可持续发展报告 环境篇：共护生态之美27 28

排污信息

类型 主要污染物 设施名称 处理工艺 处理能力 处理是否达标 备注主体

报告期内，公司产生的环境污染物主要包括：VOCs 等废气，有机溶剂、有机物废水，固体、液体废物等，属于环境保护

部门公布的重点排污单位的主要排污信息如下：

废水

COD

污水处理站 水解酸化 +SBR+ 沉淀工艺 200m³/d 是BOD

SS

废气
车间工艺废气（VOCs 等） 冷冻冷凝 + 水洗活性炭吸附 冷冻冷凝 + 水洗活性炭吸附 - 是 401 车间

车间工艺废气（VOCs 等） 碱洗 + 水洗 + 活性纤维 + 活性炭吸附装置 碱洗 + 水洗 + 活性纤维 + 活性炭吸附后排放 - 是 102/103 车间

废物
一般工业固体废物 一般固废暂存间 集中清运垃圾处理厂处理 10m² 是

危险废物 危险废物库房 暂存危险废物库房，交具有资质处置公司进行委托处置 315m² 是

废水

COD

污水处理站
调节池 + 絮凝沉淀 + 水解酸化 +UASB+ 缺氧 + 接触氧化 +AO+

二沉池
200m³/d 是BOD

SS

废气

车间工艺废气（VOCs 等） 活性炭吸附装置 活性炭纤维 + 活性炭吸附后排放 - 是 A1 车间

车间工艺废气（VOCs 等） 活性炭吸附装置 碱洗 + 水洗 + 活性纤维 + 活性炭吸附后排放 - 是 B1 车间排放口 1

车间工艺废气（VOCs 等） 活性炭吸附装置 碱洗 + 水洗 + 活性纤维 + 活性炭吸附后排放 - 是 B2 车间排放口 1

车间工艺废气（VOCs 等） 活性炭吸附装置 碱洗 + 水洗 + 活性纤维 + 活性炭吸附后排放 - 是 污水处理站

车间工艺废气（VOCs 等） 活性炭吸附装置 碱洗 + 水洗 + 活性纤维 + 活性炭吸附后排放 - 是 B2 车间排放口 2

车间工艺废气（VOCs 等） 活性炭吸附装置 碱洗 + 水洗 + 活性纤维 + 活性炭吸附后排放 - 是 B1 车间排放口 2

危废暂存间废气（VOCs 等） 废气处理装置 二级活性炭吸附 - 是 危废暂存间

废物

固体废物 固体废物库 集中清运垃圾处理厂处理 50m² 是

危险废物 危险废物库
三防措施暂存，暂存危险废物库房，交具有资质处置公司进行

委托处置
180m² 是

圣

诺

制

药

凯

捷

多

肽



2024 年可持续发展报告 环境篇：共护生态之美29 30

类型 主要污染物

注：2022 年 10 月 22 日圣诺生物的“现代生物技术多肽药物产业化基地项目”和“新药研发项目”生产项目转交圣诺制药生产（现圣诺

生物无产废项目），该项目转交圣诺制药后由圣诺制药负责该项目安全、环保、职业卫生职责。

成都凯捷多肽科技有限公司原项目由成都圣诺生物制药有限公司厂区搬迁至四川省成都市大邑县青霞街道兴业七路 99 号，于 2023 年 7

月 6 日取得排污许可证。

注：晖蓉生物目前处于试生产期间。

设施名称 处理工艺 处理能力 处理是否达标 备注主体

废水

COD

污水处理站
调节池 + 絮凝沉淀 + 水解酸化 +UASB+ 缺氧 + 接触氧化 +AO+

二沉池
200m³/d 是

搬迁至凯捷多肽，
依托凯捷多肽污水

处理站
BOD

SS

废物

固体废物 固体废物库 集中清运垃圾处理厂处理 40m³ 是
共用凯捷多肽

固废间

危险废物 依托圣诺制药危险废物库房 暂存危险废物库房，交有资质危废处理公司进行委托处置 60m² 是
租赁凯捷多肽危废

暂存间

废气

车间废气（VOCs 等） 活性炭吸附装置 碱洗 + 水洗 + 活性炭吸附后排放 - 是 甲类车间

车间工艺废气（VOCs 等） 吸附装置 水喷淋 - 是 甲类车间

车间工艺废气（VOCs 等） 活性炭吸附装置 二级活性炭吸附 - 是 丙类车间

晖

蓉

生

物



2024 年可持续发展报告 环境篇：共护生态之美31 32

资源利用与循环经济

资源利用与循环经济是企业实现可持续发展的重要路径，也是履行社会责任、推动绿色转型的关键实践。圣诺生物高度重

视对于水资源、原材料和包装材料的管理与节约，通过优化资源管理、推动循环利用，在提升资源使用效率的同时，减少

对环境的压力，实现经济效益与生态效益的双赢。

水资源利用
公司与子公司在运营过程中取用的水资源类型均为市政供水，不存在水资源取用问题。公司高度注重对于水资源的管理与

循环利用，积极开展水平衡考察工作，减少对于水资源的浪费与不合理使用，并通过引入节水设备、实施节水技改等举措

降低水耗，提升节水能力。

关键绩效

公司市政购水总量为

预计每年可节约自来水

吨

较上一年度下降约

报告期内，

238.993m3

18,900

1.88%

案例 开展节水技改，推动水资源循环使用

2024 年度，公司在生产车间开展了一系列节水技改措

施，包括引入三级反渗透（RO）装置、软化水罐装置、

改造纯蒸汽发生器，预计每年可节约自来水 18,900 吨。

公司坚持构建高效节水体系，提升水资源使用效率。

• 在购置的纯化水制备系统中

增加三级反渗透（RO）装置，

回收产出的浓水。

•通过收集注射用水的热废水，

冷却之后供冷冻水机组，减

少新鲜取水量使用。

• 在原纯蒸汽发生器中增加循

环 系 统， 将 未 蒸 发 纯 化 水

循 环 利 用， 利 用 率 提 高 至

99.8%。

三级反渗透
（RO) 装置

软化水罐
装置

节水技改具体内容

纯蒸汽
发生器改造



2024 年可持续发展报告 环境篇：共护生态之美33 34

原材料与包材管理
公司重视对于原材料与包装材料的管理与循环利用，积极响应国家循环经济的号召。公司在《社会责任管理制度》中明确了“建

立废料回收和循环利用制度”的管理目标，通过开发利用可再生资源、杜绝过度包装、开展生产废液回收等举措，助力资

源节约与循环经济的边界拓展。

公司溶剂回收车间已处理溶剂

吨10,736

案例 开展溶剂回收项目，促进生产原材料节约

公司生产原料药的过程中需要大量使用乙腈、二氯甲

烷、二甲基甲酰胺，故产生大量废弃的有高价值的有

机溶剂，为了溶剂的回收再利用，降低生产成本，公

司于 2017 年启动建设了溶剂回收项目，将原先交予

第三方焚烧处置的废溶剂，重新通过“蒸馏 + 精馏”

的工艺处理将进行回收利用。自建成以来，公司溶剂

回收车间已处理 10,736 吨溶剂，在降低废弃物排放

的同时，创造循环经济效益。

溶剂回收装置

每年可减少新鲜水使用量约

万吨1.92

案例 引入立式爪型真空机组，促进水资源节约

为践行绿色生产理念，减少水资源消耗，2024 年，凯捷多肽斥资实施节能型真空系统升级改造工程，通过引入 4

套立式爪型真空机组逐步替代传统的罗茨水环真空系统。新设备采用无循环水设计，通过优化密封结构和运行效率，

彻底消除了原有系统对大量生产用水的依赖。改造后，每年可减少新鲜水使用量约 1.92 万吨，同时降低等量污水

处理负担，在优化了生产工艺的同时，显著降低了水资源管理成本。

立式爪型真空机组



社会篇：
共绘美好蓝图
圣诺生物坚持与员工、上下游互利共赢，共同成长发展。公司将质

量视为生命线，将客户作为公司的经营核心，坚持创新驱动，保障

供应安全，确保所提供的产品与服务的质量。公司积极主动承担社

会责任，积极参与行业交流与社会公益事业，为建设美好社会贡献

自身力量。

2员工

产品安全与质量

客户权益保障

创新驱动

供应链安全

乡村振兴与社会贡献

37

52

58

62

68

69



2024 年可持续发展报告 社会篇：共绘美好蓝图37 38

员工
平等、包容与多元化雇佣

圣诺生物致力于为员工创造价值、赋能成长，提供公平、有竞争力的待遇，让每一位员工共享企业发展成果；充分保障员

工合法权益，搭建多元化成长平台，助力员工实现职业理想；坚持安全第一的原则，营造健康、安全的工作环境，守护每

一位员工的身心健康。

雇佣与薪酬福利

员工雇佣

企业发展中，雇佣与薪酬福利体系是吸引人才、激发员工积极性的关键要素。公司始终秉持以人为本的理念，构建全面且

科学的雇佣与薪酬福利体系，推动企业与员工的共同发展。

公司严格遵守《劳动法》《劳动合同法》等法律法规，制定《人力资源管理制度》，严格按照相关规定保障员工权益，全

力营造平等、包容的工作环境，保证用工规范。

公司积极响应国家政策，高度关注残疾人就业及退伍军人就业问题，通过积

极开展岗前、岗中、在岗培训，助力特殊群体员工快速适应岗位。公司承诺

未来将依据规模和业务需求、岗位内容，为特殊群体提供更多就业机会与优